sit recepturus delictorum poenas, omnino currit ad
ipsum placatum ut suum futurum iudicem. Ne
admiremini autem quod Filius hominis est; nam
quamvis Filius hominis, est tamen et Deus. Et ita
iudicium merito habet sicut Filius Dei. Si autem
et homo appareat, ne admiremini. Sciendum autem
quod Paulus Samosatenus docens Dominum purum
esse hominem, sic legit hunc locum: « Et potesta-
tem dedit ei iudicium faciendi, quia Filius hominis
est. » Hoc autem loco punctum faciens, ab alio
principio legit, « Ne admiremini hoc. » Valde autem
stultum est sic legere. Non enim dedit Pater Filio
iudicium quod Filius hominis sit, sed quia Deus.
576 Unde ille non patiens ut Christus dicatur
Deus, sed Filius hominis, sic cogitabat iudicem illum
esse, non ut Deum, sed ut Filium hominis. Nos
autem sic intelligimus, ut dictum est. Postquam
autem dixit de particulari resurrectione, Lazari
videlicet et aliorum qui iterum mortui sunt: nunc
dicit de universali: « Quia venit hora in qua hi
qui in monumentis sunt, audient vocem Dei. » Nam
de universali resurrectione hic loquitur. Quoniam
dixerat superius, « Qui credit, in iudicium non
venit, » ne putemus quod fides sola ad salutem
sufficiat, dicit quod « Resurgent hi qui mala fece-
runt, in resurrectionem condemnationis; qui autem
bona, in resurrectionem vitæ. » Non igitur sola
fides absque operibus justificat, sed oportet etiam
opera adesse, tunc enim proprie fides est. Vide
autem geminam doctrinam fieri per metum et lætiti-
am. Nam cum dicit condemnari impia fidentes,
deterret. Cum autem dicit resurgere ad vitam eos
qui bona fecerunt, per lætitiā exhortatur.

εἰς ζωὴν ἀναστῆναι τοὺς τὰ ἀγαθὰ πράξαντας, δι'
Veras. 30. « Non possum ego ex meipso facere
quidquam: sicut audio, iudico, et iudicium meum
iustum est; quia non quaero voluntatem meam,
sed voluntatem eius, qui misit me Patris. » Sicut
et in superioribus dictum est, eadem Patris et
Filii potestas ostenditur hisce verbis, « Non possum
ego facere ex meipso quidquam: » et quæcunque
hujus generis sunt. Nihil enim alienum et peregrin-
num a Patre ego possum facere; neque enim volun-
tatem aliam habeo præter paternam, neque aliam
potestatem. Verum sicut audio a Patre, ita iudico:
hoc est, sicut ipse Pater iudicat, ita et ego. Hæc
autem dicit ut ostendat, sicut sæpe diximus, in
nullo sibi deesse aliquid a Patre, sive in sermoni-
bus, sive in operibus, sive in iudiciis. Nam ut no-
quidam hominem videntes eum offenderentur, quo-
modo cum appareat homo, iustum faciat iudicium,
cum David dicat: « Omnis homo mendax²⁵; »
prævenit quidem, dicens: Ne admiremini de eo
quod Filius hominis sum; nam et Deus sum. Dicit
autem: Et nunc iustum iudicium meum est, eo
quod iudico sicut audio Patrem meum iudicantem.

²⁵ Psal. cxv, 11.

« Non enim meam voluntatem quero, sed Patris. » A Nam quisquam voluerit stabilire, fortassis suspectus erit, quod corrupat quod justum est: qui autem non sua spectat, quo pretextu posset injuste iudicari? Ego igitur non quero voluntatem meam, neque enim ego meam habeo voluntatem, sed quod vult Pater, illud et ego.

Vras. 51-55. « Si ego testimonium perhiberem de meipso, testimonium meum non esset verum. Alius est qui testimonium perhibet de me. Et scio verum esse testimonium quod testatur de me. Vos misistis ad Joannem, et is testimonium reddidit veritati. 577 Ego autem non ab homine testimonium accipio; sed hæc dico, ut vos salvi fiat. Ille erat lucerna ardens et lucens, vos autem voluistis ad tempus exultare in luce ejus. » Apparet hic contraria dicere Dominus. Etenim alleubi videtur testari de se, sicut Samaritanæ dicebat: « Ego sum Christus: » et cæco, et alias sæpe. Si igitur hæc falsa sunt, quæ nobis salutis spes? Non autem hæc sola videtur esse contrarietas, sed et alia non minor. Nam et in progressu dicit: « Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum verum est. » Quomodo igitur conveniat quæ pugnare videntur? Id quidem quod dicit, « Si ego testificor de meipso, testimonium meum non est verum, » dicit ad opinionem Judæorum, quoniam enim illi dicturi erant ei: Tu testimonium perhibes de teipso; nullus autem qui de se ipso testificatur, fide dignus est. Dicit urgendo illos: Non testimonium perhibeo ego de meipso, alioqui juxta vestram sententiam non dignus essem cui crederetur. « Alius enim est qui testimonium de me perhibet, » Joannes scilicet. Quod autem dicit, « Et si ego testimonium perhibeo, testimonium meum verum est, » secundum concessionem dicit. Accedens enim sermone Judæorum, dicit: Esto quod ego testimonium de meipso perhibeam; et si ego igitur testimonium de meipso perhibeam, testimonium meum verum est. Nam cum Deus sim, fide dignus sum. Atque ita primum dixit illos urgendo, non ego testimonium perhibeo, sed Præcursor. Secundum autem se illis opponendo, vel etiam concedendo, dicens: « Si etiam ego testimonium perhibeam, testimonium meum verum est. » Porro tris, inquit, habeo testimonia, Joannem, opera mea, Patrem meum. Et primum ponit Joannem. Ut ne quis dicat ei, Quid igitur si ille ad gratiam testificatus est tibi? dicit, Vos ipsi misistis ad Joannem. Omnino autem non misissetis interrogantes, nisi eum fide dignum habuissetis. Atque ita etiam vos ipsi testes estis, quod verax fuerit Joannes: quamvis ego quidem, cum Deus sim, humano testimonio opus non habeam, et Dominus servi testimonio. Quia autem vos digniorem illum putastis, et ipsi magis quam mihi attendistis, et ad illum quidem accessistis, mihi autem neque miracula facienti creditis: propterea vobis in me-